
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 60,057 57,703 2,354

1.기타 교직원보수 54,981 52,161 2,820

1.교직원대체인건비 54,981 52,161 2,820

1.[유]시간제기간제교원인건비 54,981 52,161 2,820

1.기간제교원인건비 54,221 51,401 2,820 인건비(퇴직금 포함) : 2,820,000 = 2,820,000

2.맞춤형복지비 760 760 0

2.교직원 복지 및 역량강화 5,076 5,542 -466

1.교직원역량강화 2,766 3,232 -466

1.[초]직무연수 0 200 -200

1.일반수용비 0 200 -200 직원교육경비 : -200,000원*1회= -200,000

2.[초]자율연수 734 1,000 -266

1.일반수용비 734 1,000 -266 자율연수경비 : -266,000원*1회= -266,000

3.[초]교직원워크숍 2,032 2,032 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 774 774 0

3.일반업무추진비 658 658 0

2.교직원복지 2,310 2,310 0

1.[초]동호회지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교직원포상 1,230 1,230 0

1.목적사업업무추진비 1,230 1,230 0

3.[초]특근매식비 80 80 0

1.교직원복지비 80 80 0

2.학생복지/교육격차 해소 122,326 124,625 -2,299

1.급식 관리 81,689 81,272 417

1.학교급식운영 81,689 81,272 417

1.[초]우유급식비 1,195 1,634 -439

1.우유급식비 1,195 1,634 -439 우유급식비 : -439,000원*1회= -439,000
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2.[초]급식운영비 78,044 77,188 856

1.기간제직원인건비 323 323 0

2.일반수용비 6,079 4,260 1,819
급식시설 소규모수선비(자체) : 906,000원

*1회=
906,000

급식소모품구입비 : 968,000원*1회= 968,000

검사수수료 : -55,000원*1회= -55,000

3.연료비 4,537 5,500 -963 가스비 : -963,000원*1회= -963,000

4.기타공공요금 24 24 0

5.급식용식재료비 65,831 65,831 0

6.맞춤형복지비 250 250 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.[초]급식차량운영비 2,450 2,450 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0

2.연료비 500 500 0

3.기타공공요금 300 300 0

2.보건관리 10,654 13,370 -2,716

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 6,450 6,590 -140

1.[초]응급학생후송비 0 140 -140

1.학생복지비 0 140 -140
부상학생후송비 및 치료비 : -140,000원*1

회=
-140,000

2.[초]학생건강검사 190 190 0

1.학생복지비 190 190 0

3.[초]보건실운영 2,160 2,160 0

1.운영수당 430 430 0

2.학생복지비 1,730 1,730 0

4.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영 500 500 0

1.일반수용비 50 50 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[초]감염증대비운영 2,900 2,900 0

1.일반수용비 1,170 1,170 0
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2.학생복지비 1,730 1,730 0

6.[유]감염증대비운영(유) 700 700 0

1.일반수용비 20 20 0

2.학생복지비 680 680 0

2.학교환경위생관리 4,204 6,780 -2,576

1.[초]먹는물관리 1,974 2,400 -426

1.일반수용비 1,974 2,400 -426 정수기유지보수 : -237,000원*1회= -237,000

수질검사료 : -189,000원*1회= -189,000

2.[초]공기질측정 2,230 4,380 -2,150

1.일반수용비 2,230 4,380 -2,150 공기청정기렌탈료 : -2,150,000원*1회= -2,150,000

3.학생복지 29,983 29,983 0

1.교육복지우선 3,000 3,000 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.학생복지운영 26,983 26,983 0

2.[초]통학차량(임차)운영 6,710 6,710 0

1.일반수용비 1,090 750 340 차량운영용품구입 : 340,000원*1회= 340,000

2.연료비 5,120 5,460 -340 차량유류비 : -340,000원*1회= -340,000

3.기타공공요금 500 500 0

3.[초]통학버스안전지도사인건비 20,273 20,273 0

1.무기계약직원인건비 18,067 18,067 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,656 1,656 0

3.기본적 교육활동 138,938 136,680 2,258

1.교과 활동 99,677 96,921 2,756

1.교과활동지원 45,320 45,320 0

1.[초]학습준비물구입 1,680 1,680 0

1.학습준비물 1,680 1,680 0
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2.[초]보결수업관리 2,500 2,500 0

1.운영수당 2,500 2,500 0

3.[초]보충과정운영 25,940 25,940 0

1.운영수당 16,740 16,740 0

2.교육운영비 9,200 9,200 0

4.[초]기초학력지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,312 6,312 0

2.교육운영비 688 688 0

5.[초]맞춤형학습지도 7,000 7,000 0

1.운영수당 6,240 6,240 0

2.교육운영비 460 460 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

6.[초]세별어울림공동교육과정 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.과학 교과활동 5,504 5,580 -76

1.[초]교과운영 1,514 1,580 -66

1.교육운영비 1,514 1,580 -66 발명반운영 : -66,000원*1회= -66,000

2.[초]학습준비물지원 990 1,000 -10

1.교육운영비 990 1,000 -10 실험실습재료비 : -10,000원*1회= -10,000

3.[초]발병품경진대회 제작지원 3,000 3,000 0

1.운영수당 240 240 0

2.교육운영비 2,460 2,460 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

3.체육 교과활동 1,930 1,930 0

1.[초]교과운영 1,930 1,930 0

1.교육운영비 1,930 1,930 0

4.외국어 교과활동 8,355 8,355 0

1.[초]원어민보조교사인건비 8,355 8,355 0

정만성 2023년 06월 23일 13시 57분 50초 4 전라북도교육청 계북초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 7,680 7,680 0

2.교육운영비 675 675 0

5.선택 교과활동 479 500 -21

1.[초]교과운영 479 500 -21

1.교육운영비 479 500 -21
식생활교육 자료 및 실습도구 구입 : 

-21,000원*1회=
-21,000

6.특수교육교과활동 3,488 3,500 -12

1.[초]교과운영 3,488 3,500 -12

1.교육운영비 3,388 3,400 -12 주제통합활동체험비 : -12,000원*1회= -12,000

2.일반업무추진비 100 100 0

7.유치원 교과활동 34,601 31,736 2,865

1.[유]교과운영 20,283 20,688 -405

1.기간제교원인건비 303 381 -78
시간제기간제교사초과근무수당 : -78,000

원*1회=
-78,000

2.기간제직원인건비 5,104 4,972 132 유치원자원봉사자인건비 : 132,000원*1회= 132,000

3.일반수용비 200 200 0

4.운영수당 1,300 1,300 0

5.교육운영비 12,062 12,505 -443 운영소모품구입 : -800,000원*1회= -800,000

학부모교육소모품 : -500,000원*1회= -500,000

인터넷사이트이용료 : -24,000원*1회= -24,000

영역별교구구입 : 1,295,000원*1회= 1,295,000

각종행사및체험비 : 86,000원*1회= 86,000

가족체험학습운영비 : -500,000원*1회= -500,000

6.학생복지비 134 150 -16 구급약품구입 : -16,000원*1회= -16,000

7.비품구입비 600 600 0

8.도서구입비 580 580 0

2.[유]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[유]누리과정(교육과정) 8,960 6,780 2,180

1.운영수당 940 940 0
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2.교육운영비 8,020 5,840 2,180 (성립전_4추)간식비 : 3,500원*8개*9일= 252,000

(성립전_4추)놀이활동자료구입 : 192,800

원*5종*2회=
1,928,000

4.[유]누리과정(방과후과정) 4,558 3,468 1,090

1.운영수당 3,360 3,360 0

2.교육운영비 1,198 108 1,090
(성립전_4추)방과후재료비 : 26,000원*1종

=
26,000

(성립전_4추)간식비 : 3,500원*8개*38일= 1,064,000

2.창의적 체험활동 39,261 39,759 -498

1.자율활동 27,828 27,776 52

1.[초]학생회활동지원 1,536 1,536 0

1.교육운영비 1,536 1,536 0

2.[초]학예회 652 600 52

1.교육운영비 652 600 52 행사용품구입 : 52,000원*1회= 52,000

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]어울림학교운영 15,040 15,040 0

1.운영수당 6,212 6,212 0

2.교육운영비 7,928 7,928 0

3.목적사업업무추진비 900 900 0

5.[초]학교예술교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 832 832 0

2.교육운영비 1,168 1,168 0

6.[유]학교자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.도서구입비 700 700 0

7.[초]전북행복온마을지원 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

2.현장체험학습활동 9,200 9,750 -550
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1.[초]현장학습 9,200 9,750 -550

1.교육운영비 9,200 9,750 -550 가온누리체험학습 : -511,000원*1회= -511,000

계절체험학습 : -39,000원*1회= -39,000

3.동아리활동 1,150 1,150 0

1.[초]동아리활동 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0

3.[초]문화예술활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.봉사활동 560 560 0

1.[초]청소용품 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0

5.진로활동 523 523 0

1.[초]진로체험활동 523 523 0

1.교육운영비 523 523 0

4.선택적 교육활동 46,506 46,073 433

1.방과후학교 운영 29,886 29,453 433

1.방과후학교운영 1,620 1,620 0

1.[초]특기적성교육 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

2.돌봄교실운영 24,578 24,203 375

1.[초]돌봄교실운영 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

2.[초]돌봄전담사운영 18,978 18,603 375

1.무기계약직원인건비 16,840 16,840 0

2.맞춤형복지비 950 950 0

3.무기계약직원법정부담금 1,188 813 375
(성립전_4추)4대보험기관부담금 : 375,000

원*1회 =
375,000

3.유치원방과후과정운영 3,688 3,630 58

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,738 1,680 58
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1.교육운영비 1,738 1,680 58 방학중중식비 : 58,000원*1회= 58,000

2.[유]유치원 방과후과정운영 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

2.독서활동 5,120 5,120 0

1.독서활동운영 5,120 5,120 0

1.[초]도서구입 4,120 4,120 0

1.도서구입비 4,120 4,120 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 11,500 11,500 0

1.창의교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]STEAM교사연구회 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후환경교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.[유][유]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 78,077 79,854 -1,777

1.교무업무 운영 12,528 14,130 -1,602

1.교무학사운영 12,528 14,130 -1,602

1.[초]교무학사운영 8,094 8,900 -806

1.교육운영비 8,094 8,900 -806 교육운영소모품 : 314,000원*1회= 314,000

각종상품구입비(과학,체육,졸업 등) : 

-228,000원*1회=
-228,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

주제통합학습 운영 : -221,000원*1회= -221,000

창의적 체험활동 운영 : -444,000원*1회= -444,000

각종행사운영비 : -227,000원*1회= -227,000

2.[초]교육활동홍보 2,554 3,350 -796

1.교육운영비 2,554 3,350 -796 학교홍보용품 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

학교문집및앨범제작 : 204,000원*1회= 204,000

3.[초]입학식 및 졸업식 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0

4.[초]환경정리 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0

2.생활지도운영 3,796 3,852 -56

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 700 700 0

2.학교폭력예방 2,528 2,528 0

1.[초]학교폭력맞춤형대응 528 528 0

1.교육운영비 528 528 0

2.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학생안전교육 268 324 -56

1.[초]안전교육 268 324 -56

1.교육운영비 268 324 -56 안전체험활동 중식비 : -56,000원*1회= -56,000

3.연구학교 운영 13,000 13,000 0

1.연구학교운영 13,000 13,000 0

1.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영13,000 13,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 7,300 7,300 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.목적사업업무추진비 600 600 0

4.비품구입비 3,900 3,900 0

4.학습지원실 운영 8,753 8,872 -119

1.정보화실운영 8,753 8,872 -119

1.[초]학교정보화지원 8,753 8,872 -119

1.일반수용비 4,581 4,700 -119 노후장비교체 : -119,000원*1회= -119,000

2.비품구입비 4,073 4,073 0

3.기타자산취득비 99 99 0

5.교육여건 개선 40,000 40,000 0

1.교육환경개선 40,000 40,000 0

1.[초]맞춤형원격수업환경구축 40,000 40,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 37,000 37,000 0

6.학교 일반운영 150,244 143,686 6,558

1.학교기관 운영 84,758 84,523 235

1.부서기본운영 29,958 30,070 -112

1.[초]교장실운영 7,570 7,570 0

1.여비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 3,470 3,470 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,008 13,100 -92

1.일반수용비 4,828 6,120 -1,292 기본운영 소모품 : -94,000원*1회= -94,000

기본사무용품 : -499,000원*1회= -499,000

복사용지구입 : 200,000원*1회= 200,000

간행물구독료 : -212,000원*1회= -212,000

재정보증수수료 : -130,000원*1회= -130,000

사무용기기유지비 : -500,000원*1회= -500,000

수수료 및 회비 : -57,000원*1회= -57,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.비품구입비 3,700 2,500 1,200 비품구입비 : 300,000원*4종= 1,200,000

3.[초]교무부운영 9,380 9,400 -20

1.일반수용비 980 1,000 -20 사무용품구입 : -20,000원*1회= -20,000

2.여비 7,200 7,200 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.병설유치원기본운영 12,591 12,244 347

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금4,828 4,803 25

1.기타공공요금 4,828 4,803 25 케이블방송수신료 : -36,000원*1회= -36,000

전기요금 : 61,000원*1회= 61,000

2.[유]유치원 시설장비유지 3,250 3,301 -51

1.일반수용비 3,250 3,301 -51 정수기관리용역 : -51,000원*1회= -51,000

3.[유]유치원운영 4,513 4,140 373

1.일반수용비 2,810 2,420 390 기본사무용품비 : -14,000원*1회= -14,000

위생및청소용품 : 223,000원*1회= 223,000

전산용소모품 : 941,000원*1회= 941,000

사무용기기유지보수 : -260,000원*1회= -260,000

환경및운영용품 : -500,000원*1회= -500,000

2.여비 920 920 0

3.비품구입비 783 800 -17 유아용책상등구입 : -17,000원*1회= -17,000

3.행정지원인력운용 42,209 42,209 0

1.[초]청소원인건비 19,594 19,594 0

1.무기계약직원인건비 16,920 16,920 0

2.맞춤형복지비 950 950 0

3.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

2.[초]시설관리인건비 22,615 22,615 0

1.무기계약직원인건비 20,189 20,189 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,876 1,876 0

2.시설 장비 유지 62,776 56,453 6,323

1.학교시설장비유지 62,776 56,453 6,323

1.[초]공공요금및제세공과금 28,757 29,092 -335

1.전기요금 20,237 19,052 1,185 전기요금 : 1,185,000원*1회= 1,185,000

2.상하수도료 1,910 3,000 -1,090 상하수도요금 : -1,090,000원*1회= -1,090,000

3.기타공공요금 6,610 7,040 -430 우편요금 : -56,000원*1회= -56,000

인터넷통신비 : -374,000원*1회= -374,000

2.[초]연료비 800 703 97

1.일반수용비 800 703 97 난방용 유류 : 97,000원*1회= 97,000

3.[초]시설관리용역 9,922 9,456 466

1.일반수용비 9,922 9,456 466 학교시설안전점검비 : 154,000원*1회= 154,000

전기시설안전관리용역비 : 360,000원*1회= 360,000

기름걸레청소용역비 : -48,000원*1회= -48,000

4.[초]시설일반관리 19,217 13,234 5,983

1.일반수용비 19,217 13,234 5,983 시설관리 소모품 : 983,000원*1회= 983,000

시설유지보수 : 5,729,000원*1회= 5,729,000

보통 인부임 : 22,000원*1회= 22,000

운동장 관리비 : -551,000원*1회= -551,000

폐기물처리비 : -200,000원*1회= -200,000

5.[초]화장실관리 912 800 112

1.일반수용비 912 800 112 화장실용 소모품 : 112,000원*1회= 112,000

6.[초]당직관리 3,168 3,168 0

1.일반수용비 3,168 3,168 0

3.학교운영 협력 2,710 2,710 0

1.학교운영위원회운영 810 810 0

1.[초]학교운영위원회운영 810 810 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 10 10 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.[초]학부모회운영 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 450 450 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 596,148 588,621 7,527
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